
 

 

RESOLUÇÃO CES Nº 1401/2025 
 
Publicação do Resultado Preliminar do Processo Eleitoral para o CES/ES 2025-2028 
 
O Conselho Estadual de Saúde do Espírito Santo (CES/ES), no uso de suas atribuições legais, conforme 
estabelecido na Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, Lei Estadual Nº 7.964 com as 
modificações estabelecidas pela Lei Estadual10.598 de 08 de dezembro de 2016, Resolução CES nº 
1395/2025 e nas diretrizes do Regimento Eleitoral do CES/ES. 
 
Resolve: 
 
Art. 1º 
Publicar o resultado preliminar do processo eleitoral para o triênio 2025-2028, conforme disposto 
abaixo: 
 
ANEXO I – ENTIDADES COM INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 
 
ANEXO II – ENTIDADES COM INSCRIÇÕES DEFERIDAS 
 
Art. 2º 
Estabelecer o prazo de 2 (dois) dias úteis para interposição de recursos contra o indeferimento, 
conforme disposto na Resolução CES nº 1399/2025, a contar da publicação desta Resolução. 
 
Art. 3º 
Os recursos deverão ser entregues em envelope lacrado no protocolo da Secretaria de Estado de Saúde, 
endereçados para Comissão Eleitoral ou encaminhados pelo sistema E-docs para Comissão Eleitoral no 
seguinte endereço; CES – ES / ELEIÇÕES 2025 – 2028 - CES - SESA – GOV.  
 
 
Vitória, 04 de Junho de 2025. 
 
Márcio Flávio Soares Romanha 
Presidente do Conselho Estadual de Saúde do Espírito Santo 
 
Homologo a Resolução Nº. 1401/2025 nos termos da Lei Nº. 8.142, de 28 de dezembro de 1990, de 

acordo com a delegação contida no Art. 1º, § 1º da Lei Nº. 7.964, de 27 de dezembro de 2004, publicada 

em 29 de dezembro de 2004. 

 

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN 

Secretário de Estado da Saúde/ES 

 
 
 
 
ANEXO I – ENTIDADES COM INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 
 

Nome da Entidade Motivo do Indeferimento 
Referência 
Edital 

20
25

-2
G

V
Q

V
6 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
04

/0
6/

20
25

 1
4:

02
   

 P
Á

G
IN

A
 1

 / 
5



 

 

Associação Brasileira de Estudos e Apoio a 
Cannabis - Bendito Medicinal 

Não comprovou mais de 2 
anos de atuação. 

Art. 3º, I-e do 
Edital; Art. 3º, 
II-b 

Associação da Melhor Idade - Ami 
Não apresentou 
comprovante de endereço 
atualizado. 

Art. 3º, I-j do 
Edital 

Associação de Moradores do Centro de Vitória - 
Amacentro- Entidade com abrangência local.- 
Artigo não identificado - Revisar Edital 

Entidade com abrangência 
local. 

Art. 3º, II-a do 
Edital 

Força Sindical Espírito Santo 

Não apresentou 
comprovante de endereço 
atualizado. Não apresentou 
estatuto da entidade. 

Art. 3º, I-c, I-j, 
§1º do Edital 

Instituto Desenvolvimento Social Mallagutti 
Monteiro - IDSMM 

Não apresentou 
comprovante de endereço 
atualizado. 

Art. 3º, I-j do 
Edital 

Sindicato dos Motociclistas Profissionais do ES 
Não apresentou 
comprovante de endereço 
atualizado. 

Art. 3º, I-j do 
Edital 

Sindicato dos Mototaxistas do Estado do 
Espírito Santo- Não apresentou comprovante de 
endereço atualizado.- Artigo não identificado - 
Revisar Edital 

Não apresentou 
comprovante de endereço 
atualizado. 

Art. 3º, I-j do 
Edital 

Sindicato dos Trabalhadores na Indústria de 
Cimento, Cal e Gesso - SINTRACICAL 

Não apresentou Carta 
Sindical. 

Art. 3º, I-h do 
Edital 

Sociedade de Assistência a Pessoas 
Desamparadas para Tratamentos Médicos - 
Instituto Ana Paula 

Não apresentou 
comprovante de endereço 
atualizado. 

Art. 3º, I-j do 
Edital 

 
 
 
ANEXO II – ENTIDADES COM INSCRIÇÕES DEFERIDAS 
 

Nome da Entidade Segmento/Subsegmento 

Associação Beneficente Dorcas - EBED 
Usuários - Letra A. Pessoas com 
Patologias. 

Associação Brasileira de Pacientes de Neuromielite Optica 
e Doenças do Seu Espectro - NMO Brasil 

Usuários - Letra A. Pessoas com 
Patologias. 

Associação de Pais e Alunos do Estado do Espírito Santo - 
Assopaes 

Usuários - Letra D. Movimento Pop. 
Organizado. 

Associação dos Hemofílicos do Espírito Santo 
Usuários - Letra A. Pessoas com 
Patologias. 

Associação Indígena Tupi Guarani - AITG 
Usuários - Letra C. Entidades 
Indígenas. 

20
25

-2
G

V
Q

V
6 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
04

/0
6/

20
25

 1
4:

02
   

 P
Á

G
IN

A
 2

 / 
5



 

 

Cariacica Down 
Usuários - Letra B - Pessoas com 
Deficiência 

Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil do ES 
- CTB 

Usuários - Letra G. Entidades 
Congregadas. 

Central Única dos Trabalhadores - CUT 
Usuários - Letra G. Entidades 
Congregadas. 

Coletivo juntos + Famílias Atípicas Capixaba 
Usuários - Letra B - Pessoas com 
Deficiência 

Família de Assistência e Socorro ao Meio Ambiente - 
FASMA 

Usuários - Letra K. Entidade 
Ambientalista. 

Federação das Santas Casas e Hospitais Filantrópicos do ES 
- FEHOFES 

Prestadores. 

Federação dos Trabalhadores na Administração do Serviço 
Público Municipal do ES - FETAM 

Usuários - Letra G. Entidades 
Congregadas. 

Federação dos Trabalhadores Rurais, Agricultores, e 
Agricultoras Familiares do ES - FETAES 

Usuários - Letra H. Sindicatos Rurais. 

Mitra Arquidiocesana de Vitória 
Usuários - Letra L. Organizações 
Religiosas. 

Movimento Nacional pelos Objetivos de Desenvolvimento 
Sustentável do ES 

Usuários - Letra D. Movimento Pop. 
Organizado. 

Movimento Social - Coletivo Mães Eficientes Somos Nós 
Usuários - Letra B - Pessoas com 
Deficiência 

Núcleo Estadual da Luta Antimanicomial 
Usuários - Letra A. Pessoas com 
Patologias. 

Pastoral da Pessoa Idosa 
Usuários - Letra L. Organizações 
Religiosas. 

Sindicato das Psicologas e Psicologos do ES - SindPsiES Representante Trabalhador da Saúde 

Sindicato dos Auxiliares de Administração Escolar do ES - 
SindEducação/ES 

Usuários - Letra G. Entidades 
Congregadas. 

Sindicato dos Empregados do Comércio do ES - 
Sindicomerciários 

Usuários - Letra G. Entidades 
Congregadas. 

Sindicato dos Enfermeiros do ES - Sindenfermeiros Representante Trabalhador da Saúde 

Sindicato dos Farmacêuticos do ES Representante Trabalhador da Saúde 

Sindicato dos Médicos do ES Representante Trabalhador da Saúde 

Sindicato dos Odontologistas do ES Representante Trabalhador da Saúde 

Sindicato dos Servidores da Saúde do ES - Sindsaúde/ES Representante Trabalhador da Saúde 

Sindicato dos Trabalhadores na Universidade Federal do 
ES - SINTUFES 

Usuários - Letra G. Entidades 
Congregadas. 

Sindicato dos Trabalhadores em Água, Esgoto e Meio 
Ambiente do ES - SINDAEMA-ES 

Usuários - Letra G. Entidades 
Congregadas. 

20
25

-2
G

V
Q

V
6 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
04

/0
6/

20
25

 1
4:

02
   

 P
Á

G
IN

A
 3

 / 
5



 

 

Sindicato dos Trabalhadores em Empresas de Asseio, 
conservação, Limpeza Pública e Serviços Similares no ES - 
SINDILIMPE/ES 

Usuários - Letra G. Entidades 
Congregadas. 

Sindicato dos Trabalhadores em Empresas dos Correios - 
Sintect-ES 

Usuários - Letra G. Entidades 
Congregadas. 

Sindicato dos Trabalhadores nas Empresas Metalúrgicas, 
Mecânicas de Material Elétrico e Eletrônico no ES - 
SINDIMETAL-ES 

Representante Trabalhador da Saúde 

Sindicato dos Trabalhadores(as) em Educação Pública do 
ES - Sindiupes 

Usuários - Letra G. Entidades 
Congregadas. 

Sindicato Nacional dos Aposentados, Pensionistas e Idosos 
da Força Sindical - SINDNAPI 

Usuários - Letra F. Representantes de 
Apo. Pens. e Idosos. 

União Brasileira de Mulheres - UBM 
Usuários - Letra E. Movimento de 
Mulheres. 

União de Negras pela Igualdade - Unegro 
Usuários - Letra D. Movimento Pop. 
Organizado. 

 

20
25

-2
G

V
Q

V
6 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
04

/0
6/

20
25

 1
4:

02
   

 P
Á

G
IN

A
 4

 / 
5



Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

MÁRCIO FLÁVIO SOARES ROMANHA
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE - ES

CES - SESA - GOVES
assinado em 04/06/2025 13:34:01 -03:00

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN
SECRETARIO DE ESTADO

SESA - SESA - GOVES
assinado em 04/06/2025 14:02:41 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 04/06/2025 14:02:41 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por RAIKA KARINE SIMOURA NOVELLI (TECNICO EM ENFERMAGEM - QSS - CES - SESA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-2GVQV6

20
25

-2
G

V
Q

V
6 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
04

/0
6/

20
25

 1
4:

02
   

 P
Á

G
IN

A
 5

 / 
5


